
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio  
Scuola e Refezione

DETERMINAZIONE N 912 del 15/09/2020

Oggetto:

IMPEGNO  DI  SPESA PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI  DI   MANUTENZIONE  PIANI  HACCP  , 
MANUTENZIONE E RINNOVO CERTIFICAZIONE  ISO 9001:2015. 



Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29.10.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di  
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

Vista la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa  Marina  Rossi 
Responsabile del Servizio Scuola e Refezione, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso Atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

Premesso che: 

-  nella  nostra  città  il  servizio  di  refezione  scolastica  è  gestito  direttamente  da  questa  Amministrazione 
Comunale, con un Centro Cottura centralizzato, cucine per gli asili nido e il Centro Zerosei e micro cucine 
in ogni plesso scolastico dove è presente un cuoci pasta di tipo industriale per la cottura del primo piatto;

- questa Amministrazione ha acquisito negli anni:

a) - un proprio piano di autocontrollo HACCP per il Centro Cottura e per le cucine dei nidi d’infanzia  
comunali;

b) – la certificazione di qualità dei servizi relativo al Centro Cottura regolato dalla norma UNI EN ISO 
9001:2015 

Considerato che  questa  Amministrazione  ha  conseguito  l’ultima  certificazione  di  rinnovo  nel  2017 
(certificato n.  SQ02974/A),  e che la certificazione UNI EN ISO 9001:2015 ha una durata di  tre anni da 
confermare ogni anno attraverso una verifica di sorveglianza;



Preso atto quindi che entro il 2020 la certificazione deve essere rinnovata ed il rinnovo attraverso visita 
ispettiva da parte dell’ente certificatore, prevede un controllo approfondito su tutte le pratiche che si devono 
applicare;

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  deve  provvedere  anche  alla  manutenzione  del  piano  di 
autocontrollo HACCP del Centro Cottura e delle cucine del nido d’infanzia comunale Stacciaburatta e Centro  
Zerosei,  alla  luce  sia  dei  cambiamenti  normativi  che  intervengono periodicamente  in  materia  che  delle 
variazioni del menù;

Richiamati:

- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, secondo cui “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità a) 
per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici ...;”

-  l’art  32,  comma 2, secondo cui  “Nella procedura di cui  all'articolo 36,  comma 2, lettere a) la stazione 
appaltante  può  procedere ad affidamento diretto  tramite  determina  a contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

Visto il co. 130 art. 1, Legge di Bilancio n. 145/2018 che, in modifica del co. 450 art. 1, Legge n. 296/2006 
che consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato elettronico fino ai 5 mila euro;

Ritenuto quindi opportuno richiedere un preventivo:

- per il  rinnovo della certificazione nell'anno 2020 e per le verifiche di sorveglianza previste per la 
durata triennale della certificazione alla  CSI s.p.a. di Bollate-MI (P.I. 11360160151) ente che ha 
rilasciato la certificazione dell’ISO 9001 nel 2008 e ne ha seguito tutti  i successivi rinnovi e che 
prevede una spesa complessiva triennale di €. 3.150 oltre Iva ed €. 3.843 compresa Iva;

- per  l’assistenza  e  formazione  occorrenti  per  il  rinnovo  e  successiva  manutenzione  della 
certificazione ISO 9001:2015 del Centro cottura e self service alla ditta SISTEMA 11 di Pasquini & 
C. s.n.c.  di  Montevarchi (P.I.02066800513),  presente sul  MePa, per una spesa complessiva di 
€.6.200,00 oltre IVA ed € 7.564,00  Iva compresa per la durata triennale della certificazione;

- per  l’assistenza  e  la  manutenzione  dei  piani  di  autocontrollo  HACCP delle  strutture  del  Centro 
Cottura  e del  Centro Zerosei  e dell’elaborazione dei lotti  merceologici  per le  prossime gare dei 
generi  alimentari  alla  ditta  Ce.S.A.L.  srl  di  Pistoia  (P.I./C.F.  01403500471) per  una  spesa 
complessiva prevista di  € 6.800,00 oltre IVA ed €. 8.296,00 Iva compresa per la durata triennale 
della certificazione;

Ritenuti i prezzi offerti congrui e convenienti per l’A.C.

Preso atto che si è acquisito altresì la documentazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 
del D.lgs 50/2016, alla regolarità contributiva e alla tracciabilità delle ditte;



Dato atto che, per effetto del D. L. 124/2019, art. 57, comma 2, dall’anno 2020 cessano di applicarsi i limiti  
disposti  dal  D.  L.  78/2010 in  materia  di  spese  per  studi  e  incarichi  di  consulenza,  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza. Resta fermo l’obbligo di trasmissione degli atti di spesa 
relativi alle sopra dette fattispecie di importo superiore ad Euro 5.000,00 alla competente sezione della Corte 
dei Conti, così come previsto dalla L. 266/2005, art. 1 c 173;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) di provvedere:

-al rinnovo ed alle verifiche di sorveglianza occorrenti per la conferma e della certificazione dell’ISO 
9001:2015 per i prossimi anni 2020 – 2022 affidando l’incarico alla ditta CSI s.p.a. di Bollate-MI (P.I. 
11360160151) per un importo complessivo triennale di €. 3.150 oltre Iva ed €. 3.843 compresa Iva; 

-all’assistenza e formazione occorrenti per il rinnovo e successiva manutenzione della certificazione ISO 
9001:2015 del Centro cottura e self service affidando l’incarico alla ditta  SISTEMA 11 di Pasquini & 
C. s.n.c. di Montevarchi (P.I.02066800513) per una spesa complessiva di €.6.200,00 oltre IVA ed 
€ 7.564,00 Iva compresa per la durata triennale della certificazione;

-all’assistenza e la manutenzione dei piani di autocontrollo HACCP delle strutture del Centro Cottura e 
del  Centro  Zerosei  e  dell’elaborazione  dei  lotti  merceologici  per  le  prossime  gare  dei  generi 
alimentari  affidando l’incarico alla ditta  Ce.S.A.L.  srl  di  Pistoia (P.I./C.F.  01403500471) per una 
spesa complessiva prevista di  € 6.800,00 oltre IVA ed €. 8.296,00 Iva compresa per la durata 
triennale della certificazione;

2) di impegnare la somma complessiva di € 16.150,00 oltre Iva ed € 19.703,00 Iva inclusa dividendola 
rispettivamente:

anno 2020 - €. 6.954,00

Anno 2021 - €. 6.893,00

Anno 2022 - €. 5.856,00

3) di dare atto che in ottemperanza al DL 187/2010, sono stati regolarmente richiesti i CIG identificativi dei 
presenti affidamenti con il numero  CIG Z812DB7260 per la ditta  SISTEMA 11 di Pasquini & C. s.n.c. di 
Montevarchi -  CIG ZF62DB6F98 per la ditta CSI di Bollate-MI – CIG ZC52DBE9B1   per la ditta Ce.S.A.L. 
srl di Pistoia;

4) Di impegnare, secondo i principi  di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 19.703,00 sul 
bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella allegata che ne 
forma parte integrante e sostanziale;

5)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

6) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

7)  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990;



8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti” 
e “bandi di gara e contratti”  di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli  obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 2358 04061.03.0562501 2020 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CSI SPA
ZF62DB6

F98
1.647,00

U 2020 2361 04061.03.0562501 2020 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

SISTEMA 11 DI 
V.PASQUINI & 

C. SNC

Z812DB7
260

2.928,00

U 2020 2362 04061.03.0562501 2020 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CE.S.A.L. SRL
ZC52DBE

9B1
2.282,00

U 2020 2363 04061.03.0562501 2021 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CSI SPA
ZF62DB6

F98
1.098,00

U 2020 2366 04061.03.0562501 2022 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CSI SPA
ZF62DB6

F98
1.098,00

U 2020 2367 04061.03.0562501 2021 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

SISTEMA 11 DI 
V.PASQUINI & 

C. SNC

Z812DB7
260

2.318,00

U 2020 2368 04061.03.0562501 2022 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

SISTEMA 11 DI 
V.PASQUINI & 

C. SNC

Z812DB7
260

2.318,00

U 2020 2369 04061.03.0562501 2021 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CE.S.A.L. SRL
ZC52DBE

9B1
3.574,00

U 2020 2370 04061.03.0562501 2022 U.1.03.02.14.999

SPESE SICUREZZA 
QUALITAREFEZIONE 
SCOLASTICA | SERVIZI 
SICUREZZA EQUALITA

CE.S.A.L. SRL
ZC52DBE

9B1
2.440,00

Empoli, 15/09/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


